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 نویسنده فتارپیشگ

ساله در کسب دانش نظری علم آب زیرزمینی،  با سوالات عملی فراوانی مواجه  30پس از سابقه 

ها، شناسان، هیدروژئولوژیستشدم. یافتن پاسخ عملی و منطقی برای آنها و متقاعد کردن زمین

و کاربردی وثر ه، مهای آماده، سادحلهای آب زیرزمینی و مهندسان که نیازمند راههیدرولوژیست

بودند، همراه با مشکلات زیادی بود. مفروضات نظری توسط دانشجویان باهوش و متخصصین 

شدند. من دریافتم دادند؛ نقد میهایی با کمترین زمینه ریاضیاتی اهمیت میحلمیدانی که به راه

دستیابی  قابلطقی های و روابط منکه کاربردی بودن این علم از طریق توصیفات فیزیکی، استنتاج

است. بدین منظور، من از نظرات متفاوت و گاه متناقض و همچنین سوالات هدفمند برای رسیدن 

 .شدممند به اهداف عملی و کاربردی در زمینه ارزیابی و مدیریت منابع آب زیرزمینی بهره

 ایش،پید شناسی زیرسطحی، علم هیدروژئولوژی نیز در زمینه بررسیبا توجه به پیچیدگی زمین

هایی توزیع، اکتشاف، حرکت، تغییرات کیفی، تغذیه و مدیریت آب زیرزمینی دارای پیچیدگی

ها و بازدیدهای میدانی با کاربردهای هیدروژئولوژی سروکار است. اغلب افرادی که در فعالیت

ها ، آنکنند. در مقابلهای عددی که مبتنی بر روابط ریاضیاتی است؛ توجه نمیحلدارند، به راه

های آنها را بتوان به راحتی بر اساس روابط ساده های مفهومی هستند که ویژگیماده درک مدلآ

حل ریاضیاتی تحلیلی دارای ریاضیاتی و به صورت کلامی توضیح داد. با توجه به اینکه هر راه

قات مشت اصول کلامی، قوانین و مفاهیم منطقی معتبر است، روابط ریاضیاتی نهایی بدست آمده از

رسد کاربردی بودن توان درک کرد. با وجودی که به نظر میتحلیلی پیچیده را در صورت ارائه می

افزارهای موجود قابل درک است، با این حال، در صورتیکه مسائل هیدروژئولوژیکی از طریق نرم

ی منطقر و توان یک گزارش معناداافزارها به درستی درک نشود، چگونه مینحوه عملکرد این نرم

ای از قوانین منطقی از نتایج و تفاسیر آنها را ارائه داد. هر برنامه کامپیوتری بر اساس مجموعه

افزارها کند. بنابراین، خروجی این نرمپنهان که خود مبتنی بر روابط تحلیلی هستند کار می

هدف  یست.یر ننیازمند تفسیر منطقی و معنادار است که این خود بدون توصیفات عملی امکانپذ

این کتاب ارائه اصول منطقی و مفهومی برای هر مساله مشخص و همچنین استخراج روابط 

 مناسب بر اساس محاسبات معین و در نظرگیری مفروضات مرتبط است. 



 

شود، باید رخدادها و شرایط مربوطه را تصور کند که هنگامیکه شخصی با یک مساله مواجه می

ای از عبارات یزی و طراحی مناسبی برای استخراج مجموعهرمهبرنابه این ترتیب قادر باشد 

شناسی استنتاجی را انجام دهد. از آنجائیکه مسائل هیدروژئولوژیکی با توجه به ماهیت زمین

سازی توان برای سادههای زیادی است، مفروضات متعددی را میزیرسطحی دارای پیچیدگی

توان یافت که بر گرفت. مطالعات فراوانی را مینظر در  های ابتداییحلشرایط و استخراج راه

اند ولی در مقابل، موارد زیادی وجود ندارد که های ریاضیاتی تحلیلی متمرکز شدهحلجزئیات راه

های هیدروژئولوژیکی پرداخته باشند. علاوه بر متصور شدن شرایط، به توصیف مفهومی مدل

های یشتر وجوه مختلف سوالات و بهبود روشچه بهر  تواند منجر به روشن شدنتجربه نیز می

حل ارائه شده برای آنها شود. منطق و تجربه نشان داده است که هیچ آبخوانی در دنیا، همگن و 

توان تغییرات مکانی در پارامترهای ایزوتروپ نیست و تقریباً در مقیاس هر حجم کنترلی می

ها، مخروط افت معادل ه سمت چاهنی برزمیآبخوان را مشاهده کرد. در مبحث حرکت آب زی

کند. حجم کنترلی است که با گذشت زمان و به صورت پایدار و البته کاهشی، گسترش پیدا می

شناسی زیرسطحی کند و عوارض مختلف زمینهمزمان با گسترش، حجم کنترلی نیز تغییر می

به صورت مکانی تغییر  نیز خوانگیرند. به این ترتیب، پارامترهای آبدر محدوده تأثیر قرار می

 کنند.  می

پس از درک شرایط موجود و ارائه اصول ساده، عملی و مفهومی، فرایندهای کلیدی موثر در 

توان به صورت منطقی تعریف کرد. حرکت آب زیرزمینی و همینطور پارامترهای آبخوان را می

یار حائز اهمیت بوده و ه بسمنطقتعریف پارامترهای آبخوان برای ارزیابی هیدروژئولوژیکی یک 

 هدف اصلی هر مطالعه است. 

ای از مطالعات های هیدروژئولوژیکی، مجموعهبه منظور تمرکز بر جنبه عملی و کاربردی پروژه

های مختلف این کتاب ارائه شده است. موفقیت ها و پس از بخشها در تمامی فصلموردی و مثال

شود که افراد یک تیم تحقیقاتی بتوانند صل میی حازماندر مطالعات کاربردی آب زیرزمینی 

های موثر بکار گیرند. بدون صبر، حمایت و حلدانش نظری و تجربه عملی خود را برای ارائه راه

 همکاری همسرم، فاطمه شن، من قادر به تکمیل و انتشار این کتاب نبودم. 
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